Tanta sæculi potestates circa sacerdotalem ordinem reverentia prævalere, etiam hi quos sub imperiali nomine terris divina potentia præesse præcepit, ^e ut jus distringendorum negotiorum episcopis sanctis juxta divalia constituta permisissent. Quod cum et juris antiqui formulis, et ^f in latis frequentius sit legibus confirmatum, præsentii tamen tempore a plerisque invenimus fuisse calcatum. Nam prætermissis sacerdotali judicio, passim ad examen sæculare transiere. ^g Idcirco nobis visum est ut hanc et sacræ legis et nostri ordinis contumeliam et ad

A præsens ulcisceretur plena districtio, et observandam formulam constitueret in futurum. ^h Censuimus itaque ut quicumque, prætermissis sacerdote Ecclesie suæ, ad disceptationem venerit sæcularium, sacris liminibus expulsus, a cœlesti arce altario; neque ullus post hanc definitionem, quæ communi sedit arbitrio, quidquam sibi ultra præscriptum vindicare nitatur. Ita fiet ut hi qui ante erravere, congrua emendatione se corrigant, et ⁱ quisquis sub observatione clericali cœlesti probatur servire officio, ex clero abjiciendum ^j se noverit, si prætermissis sacerdotum judicio, sæcularem adierit potestatem. Quod ideo singulos universosque volumus agnoscere, ut quod pleno iustitiæ et juris ordine constitutum est, effectum totius firmitatis in omnibus clericorum negotiis sortiatur. Sane si ^k clericum laicus pulset, prius se audiri ab episcopo poscat; tum si petitioni suæ laicum viderit obviare, ex permisso episcopi sui in sæculi moderatoris disceptatione confligat.

Leo episcopus ^l subscripsi.

Victorius episcopus subscripsi.

Eustochius episcopus subscripsi.

^a Olim inter Leoninas 96.

^b Vulgati, *Sarmationi, Charatoni.*

^c In iisdem vulg., *Thraciam.*

^d Al., *Victorius. Mox in vulg., Eustachius.*

^e Particula *ut*, perperam transposita, ante etiam collocanda videtur. Mox pro *distringendorum* vulg., *distinguendorum.*

^f *Ibid., illibatis.*

^g *Ibid., Quocirca.*

^h Editi, *censemus.*

ⁱ *Ibid., qui sub observatione.*

^j *Voces se noverit in vulgatis desiderabantur.*

^k Vulgati contrario sensu et contextu repugnante, *clericus laicum. Paulo post, ab episcopis.*

^l Vulg., *scribit.*

ADMONITIO IN SEQUEM SENTENTIAM.

In duobus manuscriptis Vallicellanis XVIII, et B. 58, n^oc non in multo vetustiore Val. Palatino 277, exhibetur Sententia papæ Leonis de apocryphis Scripturis. Hanc sententiam e codice Herovalliano collectionis Leonii tributam vulgavit Jacobus Petit post Theodori Pœnitentiale, ac dein ex memorato ms. Palatino noster concinnavit P. Joseph. Blanchini tom. I *Vindiciarum canonicarum Scripturarum* pag. 405, qui et characteris octavum circiter sæculum referentis specimen dedit pag. 295. Primum caput hujus sententiæ sumptum quidem est ex Leonis epist. 5, ad Turribium, cap. 15. Caput vero secundum Leonem non habet auctorem. Insignis porro est hujus secundi capitis varietas in laudatis codicibus. Nam codex antiquior Palatinus plura continet quæ in tribus aliis mss. desunt. In his generalis sanctionis forma primo capite inducta, qua libri ab hæreticis corrupti in Ecclesia legi prohibentur, altero breviori capite de legendis orthodoxorum Patrum libris decernitur. In Palatino autem ms. priori capite ex Leone exactus sumpto interdicitur, ne sub canonicorum codicum nomine libri a Prisciliano vitati legantur: altero autem capite proponitur ordo quo canonici libri juxta ritum Basilicæ S. Petri legendi sint; quod ex aliquo perantiquo Romano Ordine sumptum videtur. Qui enim Ordo apud Burchardum lib. III, c. 222, et apud Gratianum dist. 15, c. 3, § 82, subjicitur Gelasii decreto de apocryphis, licet in pluribus concinat, uberius tamen et recentior est. Tum vero in Palatino pauca adduntur de lectione librorum sanctorum Patrum, quæ a textu aliorum codicum non nihil discrepant. Palatini vetustioris codicis lectionem exhibebimus, cæterorum autem variantes in annotationibus indicabuntur.

EPISTOLA IV,

SEU • SENTENTIA PAPÆ LEONIS

De apocryphis Scripturis.

Curandum ergo est, et sacerdotali ^b diligentia maxime providendum, ut falsi codices et a sincera veritate discordes, in nullo usu lectionis habeantur. ^c Apocryphæ Scripturæ, quæ sub nominibus aposto-

Clorum multarum habent semina falsitatem, non solum interdiciendæ sunt, sed etiam penitus auferendæ atque ignibus concremandæ. Quamvis enim sint in illis quædam quæ ^d videntur speciem habere pietatis, nunquam tamen vacua sunt venenis; et per fabularum illicetras hoc latenter operantur ^e ut mirabilium narratione seductos, laqueis cuiuscumque erroris involvant. Unde si quis episcoporum ^f vel apocrypha

^a Hic titulus legitur in mss. Vat. Palat. 277. Vallicell. B. 58, et in Herovalliano editio a Petit. In alio autem Vallicell. XVIII sæculi XI, *De apocryphis Scripturis ex Leone papa.*

^b Ita cum cod. Palatino epistola 15 ad Turribium c. 15. Alias, *providentia*. Paulo post pro *falsi* melius in laudata epistola, *falsati*; innuunt enim codices corrupti a Priscillianistis, de quibus postea.

^c Sic ms. Palat., concinente Leonina editione. Alii codices quædam prætermittentes sic proseguuntur: *Quia (unus cod. perperam qui) habent semina falsitatem. Non solum autem hæc interdicienda sunt, sed etiam penitus auferenda, atque ignibus concremandum (lege, concremanda). Quia quamvis sint in illis, etc.*

^d Alias videntur in duobus Vallicell.

^e Secuti sumus vetustiorum codicum Palatinum, quippe qui magis concinuit cum epistola Leonis, ex qua solum duos ejusdem codicis errores emendavimus, narrationum seductos, et involvunt. Primum errorem aliorum codicum exscriptores ex arbitrio emendantes, alia mutarunt. In ms. Herovalliano: *Ut mirabilium narrationum seducti, quique admiratione, laqueis cuiuscumque erroris implicentur.* In cod. Vallicell. B. 58, ut *mirabilium narrationum seducti, laqueis cuiuscumque erroris implicentur.* In alio autem Vallicell., hoc loquuntur quod sperantur, ut simplices quoque mirabilium narratione seducti, laqueis cuiuscumque erroris implicentur.

^f Quidam codd. delent vel; et mox perperam habent

haberi non prohibuerit, ^a vel canonicorum codicum nomine eos libros in Ecclesia permiserit legi, qui Priscilliani sunt adulterina emendatione vitiat, hæreticum se noverit iudicandum: quoniam qui ^b alios ab errore non revocat, se ipsum errare demonstrat ^c.

CAP. II. — ^d Legitur autem omnis Scriptura divina sancti Canonis ab initio anni usque ad finem in ecclesia S. Petri hoc ordine. Tempore veris, hoc est VII diebus ante initium Quadragesimæ usque ad octavam diem ante Pascha, leguntur quinque libri Moysi, cum Jesu Nave, et Judicum. Et VII dies ante Pascha liber Isaïæ prophetæ, unde ad passionem Christi (*Sic cod.*) cum venit, et Lamentationes Hieremiæ. Diebus autem Paschæ epistolæ apostolorum et Actus